
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   1   del   11-01-18

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI EX 
ART.21, COMMA1, D.LGS.50/2016 E S.M.I. - CORREZIONE ERRORE 
MATERIALE ED INTEGRAZIONE DATI.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciotto il giorno undici del mese di gennaio, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

AMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

AARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  3 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Monica Cadeddu in qualità di Vice-Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE  

Esaminata la proposta n. 2  del  9.1.2018 predisposta dal Responsabile del Settore competente avente per 
oggetto “PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI EX ART.21, COMMA1, 
D.LGS.50/2016 E S.M.I. - CORREZIONE ERRORE MATERIALE ED INTEGRAZIONE DATI.”. 

VISTO l'articolo 21 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive che: 
 

1.Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonche' i relativi 

aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio. 

 
.... 

 

6.Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000 euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che 
possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il 
mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di 
euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui 
all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attivita' ad 
esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettivita' le amministrazioni 
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208.  

 
7.Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonche' i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, 
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, 
comma 4.  

 
8.Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del 
presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti: a) le modalita' 
di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; b) i criteri per la definizione degli 
ordini di priorita', per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonche' per il riconoscimento delle 
condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere 
a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; c) i criteri e le modalita' per favorire il 
completamento delle opere incompiute; d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il 
livello di progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo; e) gli schemi tipo e le 
informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza con gli standard 
degli obblighi informativi e di pubblicita' relativi ai contratti; f) le modalita' di raccordo con la 
pianificazione dell'attivita' dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni 
appaltanti delegano la procedura di affidamento.  

 
9.9. Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 
3 del Codice dei Contratti. 

 
Richiamata la deliberazione di G.C  n. 163 del 21.12.2017 avente ad oggetto “PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI EX ART.21, COMMA1, D.LGS.50/2016 E S.M.I.”  che per errore materiale è stata 

pubblicata contenendo  una doppia parte dispositiva riferita alle tariffe dell’esercizio 2018  dell’importa 

comunale sulla pubblicità  e diritto sulle pubbliche affissioni;   

Ritenuto opportuno: 



-   dettagliare maggiormente i dati contenute  nell’allegato a) e b) con informazioni  inerenti la 

tipologia di acquisto distinto per fornitura o servizio ed il responsabile del Procedimento;  

-  riapprovare la parte dispositiva omettendo il  riferimento alle tariffe dell’esercizio 2018 

dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni; 

CONSIDERATO che ad oggi il decreto di cui al l'articolo 21 del D.Lgs. 50/2016 comma 8, non è stato adottato (sullo 

schema il CdS ha attualmente espresso parere positivo); 

Preso atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi è stato redatto estrapolando le previsioni 
di spesa del redigendo  DUP 2018-2020;  
 
VISTI: 

• Il D.M. del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017, con il quale si differisce al 28 febbraio 2018 
il termine per la Deliberazione del Bilancio di previsione 2018/2020 degli Enti Locali; 

• Il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss. mm. e ii., recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” E in particolare 

o L’art. 163 commi 1 e 3, che disciplina le modalità di gestione dell’esercizio provvisorio ove la 
scadenza del termine per l’approvazione del bilancio sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento; 

o L’art. 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza. 
 
Acquisiti  i seguenti pareri: 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore Dott. Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 2/2017, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 02/2018 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 

 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal D.L. n. 
174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore Dott. Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 2/2017, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 02/2018 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

All’unanimità;  

DELIBERA 

per quanto espresso in premessa, 

 
1.Di APPROVARE la proposta di Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2018/2019 di cui 
all’Allegato A;  
 
2)di APPROVARE la proposta di Elenco Annuale degli acquisti di beni e servizi 2018 di cui all’allegato B;  
 
3. Di dare atto che il Programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il  
DUP e il Bilancio di Previsione 2018/2020;  
 
4. Di pubblicare il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’allegato A) e il relativo 
aggiornamento annuale sul profilo del committente anche sull’apposita sezione Amministrazione rasparente,  



ai sensi del D.Lgs. 33/2013, e sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell'Osservatorio di cui all'articolo 213 D.Lgs.50/2016, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 
delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4 D.Lgs.50/2015 medesimo.  
 
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'ari 134, comma 4 del T.U.E.L., D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Monica Cadeddu

IL VICE-SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Lutzu Giuseppe F.To Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Settore Finanziario

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 15/01/2018 al 30/01/2018 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 15/01/2018 al 30/01/2018 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 1 del 11/01/2018



All.to a )

Capitolo Art. Descrizione IMPORTI 2018 (*)  IMPORTI 2019 (*)
s/f     

Servizi/ 
Fornitura

Responsabile 
Procedimento 

1437 198
SPESE DI ACCERTAMENTO, PROCEDIMENTO E NOTIFICAZIONE DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE  E3009/1

50.000,00 50.000,00
S LUTZU.G

1236 222 MANUTENZIONI SOFTWARE - 45.737,85 30.757,10
S LUTZU.G

9635 472 AFFIDAMENTO SERVIZIO LOTTA AL RANDAGISMO 52.000,00 52.000,00
S PORCEDDU.S

21181 101 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI COMUNALI 60.000,00 60.000,00
S FONTANA A.

5131 114 GESTIONE SERVIZIO BIBLIOTECA COMUNALE 76.000,00 76.000,00
S PORCEDDU.S

10131 121 INSERIMENTO DI MINORI E FAMIGLIE IN STRUTTURA COMUNITARIA E 2150/60 78.475,00 78.475,00
S GARAU D.

28100 520
MANUTENZIONE DEI CORSI D'ACQUA E DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI 
BACINI IDROGRAFICI E 4060/115

92.853,30 92.853,29
S FONTANA A.

4531 113  ASSISTENZA SCOLASTICA, MENSA SCUOLA MATERNA 96.000,00 96.000,00
F PORCEDDU.S

10239 393 INSERIMENTI IN CENTRI RIABILITATIVI E CASE PROTETTE - E 3190/17 102.115,34 102.115,34
S GARAU D.

10431 122
TRASFERIMENTO FONDI ALCOMUNE CAPOFILA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE - E 3016/2 

110.000,00 110.000,00
S GARAU D.

28100 500 MANUTENZIONE DELLE STRADE INTERNE 143.345,28 343.345,28
F FONTANA A.

10239 394
CTR RAS AZIONI DI INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA PER PRESTAZIONI DI RIABILITAZIONE 
GLOBALE IN REGIME RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE E 2150/70

190.000,00 190.000,00

S GARAU D.

9531 105 SPESE PER IL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI IN DISCARICA 236.697,49 236.697,49
S FONTANA A.

8238 262 PUBBLICA ILLUMINAZIONE - CONVENZIONE CONSIP SERVIZIO LUCE 250.000,00 250.000,00
F FONTANA A.

10451 392 TRASFERIMENTI IN FAVORE DEL PLUS AREA OVEST SERVIZI PER L'INFANZIA E MINORI 270.879,03 270.879,03
S GARAU D.

9531 106 CANONE APPALTO SERVIZIO RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI URBANI 823.376,65 823.376,65
S FONTANA A.

PROGRAMMA DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2018-2019 ( EX ART. 21, COMMA1, D.LGS.50/2016 e S.M.I.) 



26208 509
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE CON REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI 
PARCO DEI DUE FIUMI E 4040/32

900.000,00 0,00
F FONTANA A.

24101 508 CTR RAS/CIPE PER PER L'EDILIZIA SCOLASTICA  ISCOLA@ ASSE I E 4032/60 4032/61 1.000.000,00 0,00
F FONTANA A.

CAP DIVERSI
FORNITURA SERVIZIO ELETTRICO  EDIFICI E  IMMOBILI COMUNALI 

141.500,00 137.000,00 F FONTANA A.
CAP DIVERSI FORNITURA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER EDIFICI E IMMOBILI COMUNALI 86.500,00 86.500,00 F FONTANA A.

(*) IMPORTO COMPLESSIVO PER L'INTERA DURATA DEL CONTRATTO/I ANNUALE AL LORDO DELL'IVA 



All.to B )

Capitolo Art. Descrizione 2018 (*)
Servizi/ Fornitura 

- S/F
Responsabile 
Procedimento 

1437 198
SPESE DI ACCERTAMENTO, PROCEDIMENTO E NOTIFICAZIONE DELLE 
SANZIONI AMMINISTRATIVE E 3009/1

50.000,00
S LUTZU.G

1236 222 MANUTENZIONI SOFTWARE - 45.737,85
S LUTZU.G

9635 472 AFFIDAMENTO SERVIZIO LOTTA AL RANDAGISMO 52.000,00
S PORCEDDU.S

21181 101 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI COMUNALI 60.000,00
S FONTANA A.

5131 114 GESTIONE SERVIZIO BIBLIOTECA COMUNALE 76.000,00
S PORCEDDU.S

10131 121 INSERIMENTO DI MINORI E FAMIGLIE IN STRUTTURA COMUNITARIA E 2150/60 78.475,00
S GARAU D.

28100 520
CTR RAS MANUTENZIONE DEI CORSI D'ACQUA E DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI BACINI IDROGRAFICI E 4060/115

92.853,30

S FONTANA A.

4531 113  ASSISTENZA SCOLASTICA, MENSA SCUOLA MATERNA 96.000,00
F PORCEDDU.S

10239 393 INSERIMENTI IN CENTRI RIABILITATIVI E CASE PROTETTE - E 3190/17 102.115,34
S GARAU D.

10431 122
TRASFERIMENTO FONDI ALCOMUNE CAPOFILA PER IL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE - E 3016/2 

110.000,00
S GARAU D.

28100 500 MANUTENZIONE DELLE STRADE INTERNE 143.345,28
F FONTANA A.

10239 394
CTR RAS AZIONI DI INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA PER PRESTAZIONI DI 
RIABILITAZIONE GLOBALE IN REGIME RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE E 
2150/70

190.000,00

S GARAU D.

9531 105 SPESE PER IL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI IN DISCARICA 236.697,49
S FONTANA A.

8238 262 PUBBLICA ILLUMINAZIONE - CONVENZIONE CONSIP SERVIZIO LUCE 250.000,00
F FONTANA A.

10451 392
TRASFERIMENTI IN FAVORE DEL PLUS AREA OVEST SERVIZI PER L'INFANZIA 
E MINORI

270.879,03
S GARAU D.

9531 106 CANONE APPALTO SERVIZIO RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI URBANI 823.376,65
S FONTANA A.

26208 509
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE CON REALIZZAZIONE PISTE 
CICLABILI PARCO DEI DUE FIUMI E 4040/32

900.000,00
F FONTANA A.

24101 508
CTR RAS/CIPE PER PER L'EDILIZIA SCOLASTICA  ISCOLA@ ASSE I E 4032/60 
4032/61

1.000.000,00
F FONTANA A.

CAP DIVERSI
FORNITURA SERVIZIO ELETTRICO  EDIFICI E  IMMOBILI COMUNALI 

141.500,00 F FONTANA A.

CAP DIVERSI
FORNITURA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER EDIFICI E IMMOBILI 
COMUNALI 86.500,00 F FONTANA A.

(*) IMPORTO COMPLESSIVO PER L'INTERA DURATA DEL CONTRATTO/I ANNUALE AL LORDO DELL'IVA 

ELENCO  ANNUALE  DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  ESERCIZIO 2018 ( EX ART. 
21, COMMA1, D.LGS.50/2016 e S.M.I.)  


